
 
 

              18 октября 2016 года 

                          № 117 

 

 
                                               Постановление 

 

О ходе реализации Закона Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года         

№ 143-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов государственными полномочиями Республики 

Татарстан по образованию и организации деятельности комиссий по делам не-

совершеннолетних и защите их прав» в Аксубаевском муниципальном районе 

 

         Заслушав информации  заместителя руководителя Исполнительного коми-

тет Аксубаевского муниципального района С.В. Александрова, заместителя 

министра по делам молодежи и спорту Республики Татарстан А.М. Мингу-

лова, депутата Государственного Совета Республики Татарстан, члена Коми-

тета по законности и правопорядку Р.Г. Садыковой и ответственного секретаря  

Республиканской комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

И.Х. Гарифуллиной о ходе реализации Закона Республики Татарстан от 30 декабря 

2005 года № 143-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципаль-

ных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Та-

тарстан по образованию и организации деятельности комиссий по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав» в Аксубаевском муниципальном районе, Комитет 

Государственного Совета Республики Татарстан по законности и правопорядку от-

мечает, что указанным Законом органы местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов наделены государственными полномочиями по обра-

зованию, исполнению и обеспечению деятельности указанных комиссий муници-

пальных районов и городских округов. 

        Анализ реализации положений Закона Республики Татарстан в Аксубаевском 

муниципальном районе, проведенный Комитетом совместно с Республиканской ко-

миссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, показал следующее.   

        Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Аксубаевского 

муниципального района (далее - Комиссия) образована решением Совета Ак-

субаевского района от 27 октября 2011 года № 69/1 (с учетом изменений, вне-

сенных решением Совета Аксубаевского района от 11 апреля 2014 года            

№ 210/1) в количестве 13 человек. 



 2 

        Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с Положением о 

муниципальных комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

Республике Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 24 сентября 2012 года № 798, и организована на ос-

новании плана, согласованного с субъектами  системы профилактики безнад-

зорности и правонарушений.         

         Финансовое обеспечение переданных государственных полномочий осу-

ществляется за счет субвенций из бюджета Республики Татарстан, предостав-

ляемых местному бюджету. Так, объем финансовых средств в 2015 году соста-

вил 497300 рублей, в 2016 году - 506500 рублей. Дополнительные финансовые 

средства из бюджета муниципального района на реализацию переданных го-

сударственных полномочий не выделялись.  

Рабочие места специалистов Комиссии расположены в здании Исполни-

тельного комитета района, имеется необходимая мебель, кабинет оборудован 

телефонной связью, компьютерной техникой.  

 Организационно – методическая помощь Комиссии оказывается 

Республиканской комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

В этих целях направляются постановления Республиканской комиссии, мето-

дические рекомендации, проводятся выездные семинары – учебы, курсы по-

вышения квалификации ответственных секретарей комиссии. Методическую 

помощь Комиссии также оказывают Министерство образования и  науки Рес-

публики Татарстан, Министерство труда, занятости и социальной защиты Рес-

публики Татарстан.  

          В рамках выполнения положений статьи 9 Закона Республики Татарстан 

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов государственными полномочиями Республики Татарстан по 

образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершен-

нолетних и защите их прав» и постановления Кабинета Министров Респуб-

лики Татарстан от 22 августа 2013 года № 591 отчеты ежеквартально направ-

ляются в Министерство по делам молодежи и спорту Республики Татарстан и 

Министерство финансов Республики Татарстан. 

        Заседания комиссии проводятся по утвержденному плану работы 2 раза в 

месяц. Так, в 2015 году проведены 24 заседания, из них 7 выездных, рассмот-

рено 238 административных материалов, в текущем периоде 2016 года -  21 за-

седание, из них 4 выездных, рассмотрено 230 административных материалов. 

При этом взыскиваемость штрафов в 2015 году составила 73, 6%, а в 2016 году 

- 39, 6%.   

      На межведомственном профилактическом учете по состоянию на 1 сен-

тября 2016 года состоят 13 семей, в которых проживают 29 несовершеннолет-

них. За 8 месяцев 2016 года с межведомственного патронажа снято 9 семей, 

где воспитываются 16 несовершеннолетних.  



 3 

        В районе выявлено и поставлено на патронаж 10 семей, в которых прожи-

вают 18 несовершеннолетних, направлено на лечение от алкогольной зависи-

мости 6 родителей, трудоустроено 9 родителей. С такими семьями  проводится 

разъяснительная работа по приведению жилых помещений в нормативное со-

стояние, о возможности подключения услуги «Автоплатеж» на оплату жи-

лищно-коммунальных услуг. Кроме того, в районе создана балансовая комис-

сия по погашению и реструктуризации задолженности за жилищно-комму-

нальные услуги семьям с несовершеннолетними детьми.  

 В отношении родителей, злостно уклоняющихся от воспитания своих 

детей, материалы направляются в суд для ограничения либо лишения роди-

тельских прав. В текущем году 1 родитель лишен родительских прав в отно-

шении 1 ребенка, 1 родитель ограничен в родительских правах в отношении 2 

детей (в 2015 году 4 родителя были лишены родительских прав в отношении 7 

детей).  

Во исполнение Закона Республики Татарстан от 14 октября 2010 года      

№ 71 – ЗРТ «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, 

их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравствен-

ному развитию в Республике Татарстан» органами системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений организуются совместные еженедельные 

рейды по выявлению несовершеннолетних, нарушающих требования данного 

закона. За текущий период 2016 года проведено 23 рейда, в ходе которых вы-

явлено 29 несовершеннолетних, находившихся в ночное время в обществен-

ных местах без сопровождения родителей или лиц их заменяющих. Родители 

привлечены к административной ответственности по статье 3.11 КоАП РТ: 16 

родителей предупреждены, на 13 родителей наложен административный 

штраф. 

         Одним из индикаторов деятельности Комиссии является состояние под-

ростковой преступности в районе, которое по сравнению с предыдущими го-

дами значительно снижается: если в 2011 году подростками совершено 37 пре-

ступлений, а в 2015 году - 9 преступлений, то в 2016 году 3 подростка совер-

шили 4 преступления (кражи). 

         На профилактическом учете  в отделе по делам несовершеннолетних от-

дела внутренних дел состоят 12 несовершеннолетних, из них: 8 - за употребле-

ние спиртных напитков, 3 - за кражу чужого имущества. Все несовершенно-

летние, состоящие на учете, являются учащимися образовательных учрежде-

ний, за которыми закреплены общественные воспитатели и шефы-офицеры 

ОМВД.  

         В организации профилактической работы с несовершеннолетними при-

нимают участие общественные воспитатели. Положительно оценивается ра-

бота общественных воспитателей Прохоровой Ирины Васильевны и Шарафут-

динова Раиля Галиаскаровича. В организации профилактической работы среди 



 4 

несовершеннолетних участвуют также общественные формирования правоох-

ранительной направленности (народные дружины и «Форпост»).  

Постановлением Исполнительного комитета Аксубаевского муници-

пального района о 18 апреля 2016 года № 192 принят план организации от-

дыха, оздоровления, занятости детей и молодежи в 2016 году. При организа-

ции летней занятости и оздоровления несовершеннолетних особое внимание 

уделялось детям, состоящим на профилактическом учете.  

В целях предотвращения суицидальных проявлений в районе также про-

водятся профилактические мероприятия.  

         Вместе с тем Комитет отмечает, что в организации и работе  Комиссии  

имеются недостатки, требующие решения. Так, председателем Комиссии из-

бран заместитель руководителя исполнительного комитета района, а его замес-

тителем – начальник управления социальной защиты. Однако на основании 

Положения о муниципальных комиссиях по делам несовершеннолетних и 

защите их прав в Республике Татарстан, утвержденного постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 24 сентября 2012 года № 798, 

председателя Комиссии целесообразно назначить из числа заместителей главы 

муниципального района, а заместителем председателя  комиссии - заместителя 

руководителя исполнительного комитета муниципального района по 

социальным вопросам. 

       Из плана работы не ясно когда проведено выездное заседание Комиссии в 

случае  его переноса, информационные материалы отсутствуют. 

       В протоколах заседаний Комиссии рассмотренные вопросы не совпадают с 

вопросами утвержденного плана работы на 2016 год.  

       Решения принимаются без указания сроков и конкретных исполнителей. В 

районе не организованы  контроль за исполнением принятых решений; анализ 

и реализация материалов, получаемых из органов и учреждений системы про-

филактики; анализ причин и условий, способствовавших совершению несо-

вершеннолетними правонарушений. 

       Несовершеннолетние с подозрением на алкогольное или иное опьянение 

не проходят наркологическое освидетельствование, в результате у нарколога в  

Аксубаевской ЦРБ нет ни одного несовершеннолетнего, находящегося под на-

блюдением, в то время как на профилактическом учете  в отделе по делам не-

совершеннолетних отдела внутренних дел состоит 8 несовершеннолетних за 

употребление спиртных напитков. Соответственно,  врачом - наркологом  не  

проводится необходимая профилактическая работа и наблюдение. 

  Постановления Комиссии о назначении административного наказания 

оформляются не надлежаще, содержания протоколов заседаний не подробны.  

За уклонение от исполнения административного наказания Комиссией прото-

кол в рамках статьи 20.25 КоАП РФ не составляется. 

       В 2016 году снизилась взыскиваемость административных штрафов по 

сравнению с 2015 годом. 



 5 

        Комитет также отмечает, что документы Комиссии, в том числе мате-

риалы заседаний в соответствующие накопительные дела не оформлены. На 

сайте Комиссии информация о работе не актуализирована. 

 
       Учитывая изложенное, Комитет Государственного Совета Республики Татарстан 

по законности и правопорядку  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

       1. Информации заместителя руководителя Исполнительного комитет Аксу-

баевского муниципального района С.В. Александрова, заместителя министра 

по делам молодежи и спорту Республики Татарстан А.М. Мингулова, депутата 

Государственного Совета Республики Татарстан, члена Комитета по законно-

сти и правопорядку Р.Г. Садыковой и ответственного секретаря  Республикан-

ской комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав И.Х. Гари-

фуллиной принять к сведению. 

       2. Рекомендовать главе Аксубаевского муниципального района:  

        привести состав муниципальной Комиссии в соответствие с нормативными пра-

вовыми документами, регламентирующими  ее деятельность, и организовать эффек-

тивную работу  органов и учреждений  Комиссии; 

       организовать изучение председателем и  членами Комиссии нормативных 

правовых актов, регламентирующих деятельность муниципальной комиссии и ра-

боту системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-

них. 

        3. Председателю Комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав  

Аксубаевского муниципального района: 

        проводить  анализ оперативной обстановки в  сфере профилактики безнадзор-

ности, наркомании, токсикомании, алкоголизма и правонарушений несовершенно-

летних, рассматривать данный вопрос на расширенных заседаниях Комиссии и 

разработать комплекс межведомственных мероприятий, направленных на профилак-

тику правонарушений и снижение количества правонарушений среди несовершенно-

летних; 

      осуществлять систематическую профилактическую работу среди несовершен-

нолетних по предупреждению правонарушений, применяя механизм внесения пред-

ставлений об устранении причин и условий, способствующих совершению правона-

рушений; 

      организовать наркологическое освидетельствование несовершеннолетних с по-

дозрением на наркотическое и (или) алкогольное опьянение;  

       ввести в практику деятельности Комиссии ежемесячные заслушивания отчетов  

о работе общественных воспитателей, ежеквартальное проведение семинаров-сове-

щаний общественных воспитателей несовершеннолетних и разработать меры поощ-

рения общественных воспитателей; 

       исключить случаи уклонения правонарушителями от исполнения админист-

ративного наказания составлением протоколов в рамках статьи 20.25 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях; 
         привести  в порядок делопроизводство в Комиссии, актуализировать информа-



 6 

цию на сайте Комиссии, усилить  исполнительскую дисциплину. 

 4. Рекомендовать Министерству финансов Республики Татарстан  организо-

вать проверку целевого использования субвенций, выделенных из бюджета Респуб-

лики Татарстан Аксубаевскому муниципальному району для осуществления госу-

дарственных полномочий на  исполнение функций и обеспечение деятельности Ко-

миссии. 

  5. Рекомендовать Министерству по делам молодежи и спорту Республики 

Татарстан  разработать и принять план проведения выездных проверок деятельности 

органов местного самоуправления по осуществлению государственных полномочий 

Республики Татарстан по образованию и организации деятельности комиссий по де-

лам несовершеннолетних и защите их прав на 2017 год. 

          6. Комитету по законности и правопорядку по итогам 2017 года заслушать  

Министерство по делам молодежи и спорту Республики Татарстан об организации 

контроля  за осуществлением переданных органам местного самоуправления госу-

дарственных полномочий Республики Татарстан по образованию и организации 

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля председателя Комитета по законности и правопорядку Р.Г. Нугуманова.  

 

 

Председатель Комитета                                                                                  Ш.Ш. Ягудин 



 

СОВЕТ АКСУБАЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКСУБАЙ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ СОВЕТЫ 
   

ул. Ленина, д.10,  
поселок городского типа Аксубаево, 423060 

 Ленин урамы, 10 нчы йорт,  
шэһэр тибындагы Аксубай бистэсе , 4203060 

  

Тел.: (84344) 2-85-04, факс: (84344) 2-77-03. E-mail: Marina.Zolina@tatar.ru, http://aksubayevo.tatarstan.ru 
  

______________ № ______________  

На №          

 
 

 Председателю Комитета 

по законности и правопорядку 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

 

Ш.Ш. Ягудину 
О деятельности КДН и ЗП Аксубаевского 

муниципального района за 2017 год 

  

Уважаемый Шакир Шахмедович! 

 

 Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Аксубаевского 

муниципального района  Республики Татарстан образована решением Совета 

Аксубаевского района от 27 октября 2011 года № 69/1 в количестве 13 человек. 11 

апреля 2014 года решением Совета Аксубаевского района  № 210/1 в состав комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав внесены изменения. 

 Состав Комиссии отвечает требованиям законодательства и рекомендациям 

Республиканской комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

способствует осуществлению межведомственного взаимодействия в вопросах 

профилактики правонарушений, а также оказанию необходимой помощи, как 

несовершеннолетним, так и семьям. 

 Деятельность комиссии обеспечивают: председатель комиссии – заместитель 

руководителя Исполнительного комитета Александров Сергей Витальевич, 

ответственный секретарь комиссии Сафин Марат Ахметович. В текущем году 

должность ведущего специалиста комиссии сократили в связи с снижением 

численности несовершеннолетнего населения в районе. 

 Работа Комиссии организована в соответствии с планом, согласованным с 

субъектами  системы профилактики безнадзорности и правонарушений. 

Планирование работы комиссии осуществляется в соответствии с методическими 

рекомендациями Республиканской комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав. 

 Деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

осуществляется в соответствии с Положением о муниципальных комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан, утвержденного 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24 сентября 2012 года 

№ 798.  О результатах своей работы комиссия ежеквартально направляет 

 

Документ создан в электронной форме. № 970/1 от 10.11.2017. Исполнитель: Александров С.В.
Страница 1 из 4. Страница создана: 10.11.2017 08:29



информацию в форме статистического отчета в Республиканскую комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав. 

 Финансовое обеспечение переданных органом местного самоуправления 

государственных полномочий осуществляется за счет предоставляемых местному 

бюджету субвенций из бюджета Республики Татарстан. Объем финансовых средств, 

переданных на реализацию государственных полномочий по образованию и 

организации деятельности Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Аксубаевского муниципального района составляет в 2017 году 305, 2 тысяч рублей. 

Дополнительные финансовые средства из бюджета муниципального района на 

реализацию переданных государственных полномочий не выделялись. Фактов 

нецелевого использования финансовых средств, переданных на осуществление 

переданных государственных полномочий не выявлено.  

 Заседания комиссии проводятся по утвержденному плану 2 раза в месяц. В 2017 

году проведено 18 заседаний, из них 2 выездные, рассмотрено 185 административных 

материалов из них: 

- в отношении родителей 148 материалов (по ст. 5.35 КоАП РФ –99, по ст. 3.11 

КоАП РТ - 42, по ст. 20.22 КоАП РФ – 7) 

- в отношении несовершеннолетних 21 материал (по ст. 20.1 КоАП РФ –1, по ст. 

6.24 КоАП РФ - 1, по ст. 7.27 КоАП РФ – 4, по ст. 20.21 КоАП РФ – 2, по ст. 20.20 

КоАП РФ – 5, по ст. 7.17 КоАП РФ  - 1, по ст. 12.7 КоАП РФ – 2, по ст. 12.31 КоАП 

РФ – 1, по ст. 12.15 КоАП РФ – 1, по ст. 12.3 КоАП РФ – 1, по ст. 14.2 КоАП РФ – 1, 

по ст. 14.29 КоАП РФ – 1) 

- в отношении иных лиц 16 материалов (по ст. 6.10 КоАП РФ -16) 

Наложено штрафов на сумму 85400 рублей, в добровольном порядке взыскано 

штрафов на сумму 47500 рублей, что составляет 55.6%. В службу судебных приставов 

для принудительного исполнения штрафов направлено 50 материалов на сумму 32900 

рублей. Решением комиссии № 19 от 26.07.2017 года назначено уполномоченное лицо 

Абдуллин Ф. М., на составление протоколов по ст. 20.25 КоАП РФ. 

      На межведомственном профилактическом учете состоит 10 семей в них 22 

ребенка. Снято с межведомственного профилактического патронажа 9 семей, в них 

воспитываются 21 несовершеннолетних. Из них 6 семей сняты с достижением 

положительных результатов, 2 семьи сняты в связи с лишением родительских прав. 

Поставлены в межведомственный патронаж 7 семей, в них проживает 15 

несовершеннолетних. Причина постановки на учет уклонение родителей от 

воспитания детей в связи с злоупотреблением алкогольными напитками. Направлены 

на лечение от алкогольной зависимости 7 родителей. Родители прошли курс лечения 

в Республиканском наркологическом  диспансере, в настоящее время 5 из них 

трудоустроены и ведут трезвый образ жизни. Продолжается работа с семьями по 

погашению и реструктуризации задолженности за жилищно-коммунальные услуги. 

За семьями находящихся в социально опасном положении закреплены руководители 

района. На заседаниях комиссии, с участием Главы района руководители 

отчитываются о проделанной работе. По состоянию на 01 октября 2017 года семей 

имеющих задолженности  за жилищно-коммунальные услуги в районе не имеется.  

  Во исполнение Закона Республики Татарстан от 14 октября 2010 года № 71 – 

ЗРТ «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию в Республике Татарстан» органами системы профилактики безнадзорности 

Документ создан в электронной форме. № 970/1 от 10.11.2017. Исполнитель: Александров С.В.
Страница 2 из 4. Страница создана: 10.11.2017 08:29



и правонарушений организуются совместные еженедельные рейды по выявлению 

несовершеннолетних, нарушающих требования данного закона. За 2017 год 

проведено 23 рейда, выявлено  42 несовершеннолетних находившихся в ночное время 

в общественных местах без сопровождения родителей или лиц их заменяющих. 

Родители привлечены к административной ответственности по ст. 3.11 КоАП РТ: 25 

родителей предупреждены, 17 родителям наложен административный штраф на 

сумму 8500 рублей.  

Индикатором деятельности комиссии является состояние подростковый 

преступности. Количество преступлений, совершаемых несовершеннолетними, по 

сравнению с предыдущими годами снижается. За 9 месяцев 2017 года с участием 

подростков совершено 7 преступлений, что на 22,2 % меньше АППГ (9 месяцев 2016 

года – 9). По видам преступлений 4 кражи чужого имущества, 4 грабеж, 1 угроза 

убийством. На профилактическом учете ПДН состоит 32 несовершеннолетних. Все 

несовершеннолетние состоящие на учете являются учащимися образовательных 

учреждений. Из них поставлены на учет: 12 за употребление спиртных напитков, 16 

за кражу чужого имущества, 4 за употребление табачных изделий. За текущий год с 

профилактического учета снято 48 несовершеннолетних, из них 27 по исправлению. 

За несовершеннолетними закреплены общественные воспитатели и сотрудники 

ОМВД РФ по Аксубаевкому МР.  

Анализ оперативной обстановки в сфере профилактики правонарушений 

несовершеннолетних проводится еженедельно с участием Главы района. На 

расширенных заседаниях комиссии рассматриваются вопросы по профилактике 

правонарушений среди несовершеннолетних, применяется механизм внесения 

представлений об устранении  причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений. В текущем году внесено представление директору МБОУ 

«Новоибрайкинская гимназия имени М. И. Абдрахманова» Р. Н. Мотыгуллину.  

Несовершеннолетние, употребляющие спиртные напитки направляются к 

наркологу, Аксубаевскую ЦРБ. В текущем году 12 несовершеннолетних направлены 

на освидетельствование. Врач - нарколог, Мустафаев Р. К., с несовершеннолетними 

проводит индивидуальную профилактическую работу. В организации 

профилактической работы с несовершеннолетними оказывают содействие 

общественные воспитатели. Общественные воспитатели ежемесячно заслушиваются 

о проделанной работе. Общественные воспитатели района ежегодно принимают 

участие в конкурсе «Лучший общественный воспитатель Республики Татарстан» и 

неоднократно становились победителями в различных номинациях. 

Проводимая работа освящается на страницах газеты «Сельская Новь» и на сайте 

района. 

25.11.2017 года решением Совета Аксубаевского муниципального района в 

состав комиссии планируем вносить изменения. 

   

      Глава Аксубаевского  

муниципального  района                                         К. К. Гилманов 

 

 

 
Александров С.В. 

(884344) 2-93-35 

 

Документ создан в электронной форме. № 970/1 от 10.11.2017. Исполнитель: Александров С.В.
Страница 3 из 4. Страница создана: 10.11.2017 08:29



Лист согласования к документу № 970/1 от 10.11.2017 
Инициатор согласования: Таёрова И.В. Главный специалист отдела кадров по 
организационной работе 
Cогласование инициировано: 10.11.2017 08:30 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Александров С.В. 
 

Cогласовано 
10.11.2017 - 10:16  

- 

2 Гилманов К.К. 
 

Подписано 
10.11.2017 - 10:34  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 970/1 от 10.11.2017. Исполнитель: Александров С.В.
Страница 4 из 4. Страница создана: 10.11.2017 10:46



 

СОВЕТ АКСУБАЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКСУБАЙ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ СОВЕТЫ 
   

ул. Ленина, д.10,  
поселок городского типа Аксубаево, 423060 

 Ленин урамы, 10 нчы йорт,  
шэһэр тибындагы Аксубай бистэсе , 4203060 

  

Тел.: (84344) 2-85-04, факс: (84344) 2-77-03. E-mail: Marina.Zolina@tatar.ru, http://aksubayevo.tatarstan.ru 
  

______________ № ______________  

На № ___________________________          

 
 

 Председателю Комитета 

по законности и правопорядку 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

Ш.Ш. Ягудину 

 

 
О деятельности КДН и ЗП Аксубаевского 

муниципального района за 2017 год 

 

 

  

Уважаемый Шакир Шахмедович! 

 

 Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Аксубаевского 

муниципального района  Республики Татарстан образована решением Совета 

Аксубаевского района от 27 октября 2011 года № 69/1 в количестве 13 человек. 11 

апреля 2014 года решением Совета Аксубаевского района  № 210/1 в состав комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав внесены изменения. 

 Состав Комиссии отвечает требованиям законодательства и рекомендациям 

Республиканской комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

способствует осуществлению межведомственного взаимодействия в вопросах 

профилактики правонарушений, а также оказанию необходимой помощи, как 

несовершеннолетним, так и семьям. 

 Деятельность комиссии обеспечивают: председатель комиссии – заместитель 

руководителя Исполнительного комитета Александров Сергей Витальевич, 

ответственный секретарь комиссии Сафин Марат Ахметович. В текущем году 

должность ведущего специалиста комиссии сократили в связи с снижением 

численности несовершеннолетнего населения в районе. 

 Работа Комиссии организована в соответствии с планом, согласованным с 

субъектами  системы профилактики безнадзорности и правонарушений. 

Планирование работы комиссии осуществляется в соответствии с методическими 

рекомендациями Республиканской комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав. 

 

Документ создан в электронной форме. № 950/1 от 01.11.2017. Исполнитель: Александров С.В.
Страница 1 из 4. Страница создана: 30.10.2017 15:09



 Деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

осуществляется в соответствии с Положением о муниципальных комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан, утвержденного 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24 сентября 2012 года 

№ 798.  О результатах своей работы комиссия ежеквартально направляет 

информацию в форме статистического отчета в Республиканскую комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав. 

 Финансовое обеспечение переданных органом местного самоуправления 

государственных полномочий осуществляется за счет предоставляемых местному 

бюджету субвенций из бюджета Республики Татарстан. Объем финансовых средств, 

переданных на реализацию государственных полномочий по образованию и 

организации деятельности Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Аксубаевского муниципального района составляет в 2017 году 305, 2 тысяч рублей. 

Дополнительные финансовые средства из бюджета муниципального района на 

реализацию переданных государственных полномочий не выделялись. Фактов 

нецелевого использования финансовых средств, переданных на осуществление 

переданных государственных полномочий не выявлено.  

 Заседания комиссии проводятся по утвержденному плану 2 раза в месяц. В 2017 

году проведено 18 заседаний, из них 2 выездные, рассмотрено 185 административных 

материалов из них: 

- в отношении родителей 148 материалов (по ст. 5.35 КоАП РФ –99, по ст. 3.11 

КоАП РТ - 42, по ст. 20.22 КоАП РФ – 7) 

- в отношении несовершеннолетних 21 материал (по ст. 20.1 КоАП РФ –1, по ст. 

6.24 КоАП РФ - 1, по ст. 7.27 КоАП РФ – 4, по ст. 20.21 КоАП РФ – 2, по ст. 20.20 

КоАП РФ – 5, по ст. 7.17 КоАП РФ  - 1, по ст. 12.7 КоАП РФ – 2, по ст. 12.31 КоАП 

РФ – 1, по ст. 12.15 КоАП РФ – 1, по ст. 12.3 КоАП РФ – 1, по ст. 14.2 КоАП РФ – 1, 

по ст. 14.29 КоАП РФ – 1) 

- в отношении иных лиц 16 материалов (по ст. 6.10 КоАП РФ -16) 

Наложено штрафов на сумму 85400 рублей, в добровольном порядке взыскано 

штрафов на сумму 47500 рублей, что составляет 55.6%. В службу судебных приставов 

для принудительного исполнения штрафов направлено 50 материалов на сумму 32900 

рублей. 

      На межведомственном профилактическом учете состоит 10 семей в них 22 

ребенка. Снято с межведомственного профилактического патронажа 9 семей, в них 

воспитываются 21 несовершеннолетних. Из них 6 семей сняты с достижением 

положительных результатов, 2 семьи сняты в связи с лишением родительских прав. 

Поставлены в межведомственный патронаж 7 семей, в них проживает 15 

несовершеннолетних. Причина постановки на учет уклонение родителей от 

воспитания детей в связи с злоупотреблением алкогольными напитками. Направлены 

на лечение от алкогольной зависимости 7 родителей. Родители прошли курс лечения 

в Республиканском наркологическом  диспансере, в настоящее время 5 из них 

трудоустроены и ведут трезвый образ жизни. Продолжается работа с семьями по 

погашению и реструктуризации задолженности за жилищно-коммунальные услуги. 

За семьями находящихся в социально опасном положении закреплены руководители 

района. На заседаниях комиссии, с участием главы района руководители 

Документ создан в электронной форме. № 950/1 от 01.11.2017. Исполнитель: Александров С.В.
Страница 2 из 4. Страница создана: 30.10.2017 15:09



отчитываются о проделанной работе. По состоянию на 01 октября 2017 года семей 

имеющих задолженности  за жилищно-коммунальные услуги в районе не имеется.  

  Во исполнение Закона Республики Татарстан от 14 октября 2010 года № 71 – 

ЗРТ «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию в Республике Татарстан» органами системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений организуются совместные еженедельные рейды по выявлению 

несовершеннолетних, нарушающих требования данного закона. За 2017 год 

проведено 23 рейда, выявлено  несовершеннолетних находившихся в ночное время в 

общественных местах без сопровождения родителей или лиц их заменяющих. 

Родители привлечены к административной ответственности по ст. 3.11 КоАП РТ: 25 

родителей предупреждены, 17 родителям наложен административный штраф на 

сумму 8500 рублей.  

Индикатором деятельности комиссии является состояние подростковый 

преступности. Количество преступлений, совершаемых несовершеннолетними, по 

сравнению с предыдущими годами снижается. За 9 месяцев 2017 года с участием 

подростков совершено 7 преступлений, что на 22,2 % меньше АППГ (9 месяцев 2016 

года – 9). По видам преступлений 4 кражи чужого имущества, 4 грабеж, 1 угроза 

убийством. На профилактическом учете ПДН состоит 32 несовершеннолетних. Все 

несовершеннолетние состоящие на учете являются учащимися образовательных 

учреждений. Из них: 12 за употребление спиртных напитков, 16 за кражу чужого 

имущества, 4 за употребление табачных изделий. За ними закреплены общественные 

воспитатели и сотрудники ОМВД. В организации профилактической работы с 

несовершеннолетними оказывают содействие общественные воспитатели. 

Общественные воспитатели района ежегодно принимают участие в конкурсе 

«Лучший общественный воспитатель Республики Татарстан» и неоднократно 

становились победителями в различных номинациях. 

   

 

 

      Глава Аксубаевского  

муниципального  района                                         К. К. Гилманов 

 

 

 
Александров С.В. 

(884344) 2-93-35 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 950/1 от 01.11.2017. Исполнитель: Александров С.В.
Страница 3 из 4. Страница создана: 30.10.2017 15:09



Лист согласования к документу № 950/1 от 01.11.2017 
Инициатор согласования: Таёрова И.В. Главный специалист отдела кадров по 
организационной работе 
Cогласование инициировано: 30.10.2017 15:10 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Александров С.В. 
 

Cогласовано 
31.10.2017 - 10:41  

- 

2 Гилманов К.К. 
 

Подписано 
31.10.2017 - 18:08  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 950/1 от 01.11.2017. Исполнитель: Александров С.В.
Страница 4 из 4. Страница создана: 01.11.2017 07:12


